
Posudek vedoucí rigorózní práce 

Uplatnění speciálních pedagogů v rezidenčních zařízeních sociálních a zdravotních služeb pro 

seniory 

 

Autor práce: Mgr. Zdeněk Čermák 

 

Autor předkládá rigorózní práci v rozsahu 75 stran. Práce je rozdělena do 10 kapitol s kvalitně 

zpracovaným seznamem literatury. Práce má teoretický charakter, autor volí metodu analýzy a 

kompilace odborných textů, které se vztahují k tématu.  

Vzhledem k předchozímu autorovu studiu i rozsáhlé praxi je téma vysoce aktuální (problematika 

seniorské populace, možnosti uplatnění speciálních pedagogů mimo oblast školství a inkluzivního 

vzdělávání). 

Cílem předkládané práce je představit roli speciálních pedagogů v zařízeních pro seniory. Autor velmi 

kvalitně zpracovává odbornou literaturu i legislativní rámec této problematiky. Z těchto poznatků 

poté vychází při zpracování jasného zaměření speciálních pedagogů, kdy upozorňuje na možnosti 

soudobé speciální pedagogiky ve vztahu ke stárnoucí populaci. 

V rámci sumarizace stávajících poznatků autor pracuje s českými i zahraničními zdroji. 

V práci také velmi pozitivně hodnotím kapitolu, jež se týká speciálně pedagogické diagnostiky. Zde 

najdeme přehledně zpracované možnosti, které jsou v současné době speciálním pedagogům 

k dispozici. 

Jde o práci, která navazuje na výzkum práce diplomové, což ukazuje na autorův hlubší zájem o tuto 

oblast. 

Na práci oceňuji zejména jasné a přehledné zpracování dosavadní teorie v této oblasti i praktický 

přinos. 

Otázky k obhajobě: 

1) V práci pracujete se zahraničními zdroji. Porovnejte stručně u obhajoby možnosti podpory, 

kterou jste poznal u nás a v zahraničí. 

2) Jaké studie považujete za klíčové pro rozvoj vámi předkládané problematiky. 

Práci doporučuji k obhajobě. 

 

V Praze dne 6.1.2016      PhDr. Pavlína Šumníková, PhD. 


